
CITTÀ DI PIOSSASCO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

Registrata il 19/04/2023
al n. 184 del Registro
Generale delle determinazioni

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
LAVORI PUBBLICI

Proposta Numero 211

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B DEL 
D.L. 76/2020 DEL 16.07.2020 COME CONVERTITO IN L. 120/2020 E MODIFICATO 
DALL’ART 51 COMMA 1 LETT A) 2) PUNTO 2.2 DEL DL 31.05.2021 N. 77 
CONVERTITO IN L. 108/2021 DEL 29.07.2021, PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SALA TEATRALE 
ALL’INTERNO DELLA STRUTTURA POLIVALENTE DI VIA RIVA PO – CUP: 
C43I22000150005. INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU (M1C3 INT. 1.3). RETTIFICA DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE N. 182/2023 DEL 17/04/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati:
- il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n. 08 del 02/02/2023;
- la deliberazione della Giunta Comunale n 24 del 27/02/2023 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023-2025;



Rilevato che:  
- con Decreto Sindacale n. 21 del 22/12/2022 l’ing. Racca Roberto è stato formalmente nominato 

Responsabile del Settore “Lavori Pubblici e Manutenzione” ai sensi dell’art. 109, c. 2 del D. 
Lgs. n. 207/2000;

- la responsabilità dell’esecuzione dei singoli P.E.G., i quali costituiscono impegno di spesa a 
tutti gli effetti, è affidata ai Responsabili di Servizio ai quali compete la relativa attività 
gestionale;

Premesso e considerato che:
- nell’ambito del finanziamento PNRR, il Ministero della Cultura ha pubblicato a inizio 2022 un 

bando per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale 
teatrali e nei cinema, pubblici e privati;

- la Città di Piossasco è proprietaria delle strutture facenti parte del Centro polifunzionale "Il 
Mulino" in via Riva Po, fra cui un edificio adibito a teatro-cinema, attualmente in gestione a 
soggetto terzo; 

- tra i requisiti necessari per la candidatura veniva richiesta la predisposizione di diagnosi 
energetica ante e post opera certificata da EGE unitamente ad un progetto almeno al livello 
della fattibilità tecnica ed economica;

- con propria determinazione n. 65 del 09/02/2022 veniva affidato l’incarico professionale per la 
redazione del certificato di diagnosi energetica dell’edificio adibito a cinema-teatro;

- con deliberazione G.C. n.57 del 16/03/2022 veniva approvato in linea tecnica il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica per i lavori di efficientamento energetico della sala teatrale 
all’interno della struttura polivalente di via Riva Po per un costo complessivo di euro 
250.000,00 e nella medesima deliberazione venivano dettate le linee di indirizzo per la 
partecipazione al bando del Ministero della Cultura per la promozione dell’ecoefficienza e 
riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema da finanziare nell’ambito del 
PNRR;

- con Decreto Ministero della Cultura n. 452/2022 del 07/06/2022 sono state assegnate le risorse 
a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione competitività e cultura, 
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima 
generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

- il Comune di Piossasco sulla base del suddetto Decreto risulta assegnatario di fondi per 
l’importo di € 200.000,00, mentre la restante quota di euro 50.000,00 è finanziata con fondi 
propri dell’ente;

- l’assegnazione dei fondi è stata perfezionata in data 13/09/2022 con sottoscrizione dell’Atto 
d’Obbligo da parte del Sindaco;

- con determinazione del Responsabile del settore lavori pubblici e manutenzioni n. 531/2022 del 
18/10/2022 è stato affidato il servizio professionale per la redazione del progetto definitivo,  
esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza  in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di efficientamento energetico dell’immobile di proprietà comunale adibito 
a teatro e cinema facente parte del Centro polifunzionale “Il Mulino”  all’Ing. Gian Paolo 
Bottan, con studio in Vinovo (TO), per il costo totale di € 36.160,80;

- sulla base di quanto previsto dalla Legge di Bilancio 2023 (art.1, commi 369 e seguenti legge 
197/2022), i Ministeri titolari delle diverse Linee di Finanziamento PNRR sono tenuti a 
pubblicare l'elenco degli enti potenzialmente destinatari dell'incremento del finanziamento del 
10% nel corso dell'anno 2023 per il caro materiali, in modo che i singoli enti possano 
confermare entro la fine del mese di gennaio tale necessità.

- il Ministero della Cultura titolare della Linea di Finanziamento PNRR M1C3 INT. 1.3 ha 
pubblicato l'elenco degli enti potenzialmente destinatari dell'incremento del finanziamento del 
10% nel corso dell'anno 2023 per il caro materiali.



- tra gli enti potenzialmente beneficiari di tale incremento rientra anche il comune di Piossasco;
- a seguito delle verifiche svolte anche con il professionista incaricato della progettazione della 

effettiva necessità di disporre dell’incremento del 10% dell’importo dell’opera per adeguare i 
prezzi di progetto a quelli attuali del mercato, gli uffici comunali hanno provveduto in data 
23/01/2023 a perfezionare sulla piattaforma Regis la domanda di rimodulazione a invarianza di 
importo complessivo della pre-assegnazione per gli interventi di una specifica misura PNRR: 
M1C3I1.3, per una spesa di euro 20.000,00 pari al 10% del contributo originariamente 
assegnato; 

- con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n.124 del 13/03/2023 è stato approvato 
l’elenco degli interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR e dal Piano nazionale per 
gli investimenti complementari al PNRR per i quali, attraverso i sistemi informativi del 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, le Amministrazioni statali finanziatrici o 
titolari dei relativi programmi di investimento hanno riscontrato la conferma di accettazione 
della preassegnazione da parte degli enti locali;

- tra gli interventi rientra anche l’intervento del comune di Piossasco CUP C43I22000150005 per 
euro 20.000,00; 

- l’importo complessivo dell’opera risulta pertanto aggiornato in euro 270.000,00;
- con deliberazione G.C. n.21 del 20/02/2023 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 

efficientamento energetico della sala teatrale all’interno della struttura polivalente di via Riva 
Po per un costo complessivo di euro 270.000,00;

- l’opera risulta inserita nel piano triennale opere pubbliche 2023 – 2025 annualità 2023, per 
l’importo di euro 250.000,00 (C.U.I. L01614770012202200005) e pertanto occorrerà, 
procedere all’aggiornamento dello stesso, variando il costo dell’opera da euro 250.000,00 a 
euro 270.000,00; 

- ai sensi dell’art.5 comma 7 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 è comunque consentito l’avvio 
delle procedure di affidamento, nelle more dell’aggiornamento del piano triennale, in quanto 
sussistono oggettive ragioni di urgenza motivate dal rischio di non rispettare tempi imposti dal 
finanziamento del PNRR; 

- con Determinazione n. 164/2023 del 03/04/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di efficientamento energetico dell’immobile di proprietà comunale adibito a teatro e 
cinema facente parte del Centro polifunzionale “Il Mulino” – CUP: C43I22000150005, a firma 
dell’Ing. Gian Paolo Bottan, presentato in data 16/03/2023 prot n.7475/2023 e successivamente 
integrato in data 22/03/2023 prot. n.8070/2023;

- con Determinazione n. 182/2023 del 17/04/2023 è stato dato avvio alla procedura a contrarre 
per l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico dell’immobile di proprietà comunale 
adibito a teatro e cinema facente parte del Centro polifunzionale “Il Mulino” – CUP: 
C43I22000150005, delegando la Città Metropolitana di Torino, allo svolgimento della 
procedura di gara in qualità di Stazione Unica Appaltante; 

Tutto ciò premesso;

Considerato che:
- per mero errore materiale, la determinazione a contrarre richiamata in premessa n. 182/2023 

reca come importo della categoria prevalente “OS28 - Impianti termici e di condizionamento” 
euro 188.500,00 anziché euro 102.793,49;

- risulta pertanto necessario procedere alla rettifica dell’errore materiale sopra descritto;

Dato atto quindi che per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b 
del D.L.76/2020 del 16/07/2020 e s.m.i., operante in deroga al disposto dell’art. 36, comma 2, del 
D. Lgs. 50/2016, si procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 
operatori economici iscritti nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città metropolitana di Torino 



nella categoria prevalente “OS28 - Impianti termici e di condizionamento” per un importo di euro 
102.793,49.

Considerato altresì che tutti i restanti contenuti della determinazione a contrarre n. 182/2023 del 
17/04/2023 citata in premessa, rimangono invariati e confermati;

Evidenziato altresì che in esito all’adozione della presente determinazione la stessa verrà inoltrata 
alla Città Metropolitana di Torino per i successivi adempimenti;

Dato, altresì, atto che i documenti, a fondamento della procedura di cui con il presente atto, 
risultano pubblicati sul sito Ufficiale dell’Ente delegante alla pagina: 
https://www.comune.piossasco.to.it/it/page/lavori-di-efficientamento-energetico-della-sala-teatrale-
via-riva-po;

Visti:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
- il D.L. 77/2021 – Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
- il D.L. 152/2021 – Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose;
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei responsabili degli uffici 

e dei servizi;
- l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano, in materia di giusto procedimento;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- i Decreti Legislativi n. 118/2011 e 126/2014;
- il T.U.E.L. approvato con D. L.gs 267 del 18/08/2000;
- il vigente Statuto Comunale;

Considerato che la presente determina, in osservanza al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, sul sito 
web dell’Amministrazione, nella sessione “Amministrazione Trasparente”;

Dato atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, né in 
capo al Responsabile del procedimento né in capo a chi sottoscrive l’atto;

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art 
147 bis D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo;

2. Di rettificare la determinazione a contrarre n. 182/2023 del 17/04/2023 avente ad oggetto: 
“determinazione a contrarre per procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b del 
D.L. 76/2020 del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020 e modificato dall’art 51 comma 1 
lett a) 2) punto 2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in l. 108/2021 del 29.07.2021, dei lavori 
di efficientamento energetico della sala teatrale all’interno della struttura polivalente di via 
Riva Po – CUP: C43I22000150005 - intervento finanziato dall’unione europea – 
Nextgenerationeu (M1C3 INT. 1.3)” nella parte dell’importo della categoria OS28 e 
confermando integralmente tutti i restanti contenuti; 

https://www.comune.piossasco.to.it/it/page/lavori-di-efficientamento-energetico-della-sala-teatrale-via-riva-po
https://www.comune.piossasco.to.it/it/page/lavori-di-efficientamento-energetico-della-sala-teatrale-via-riva-po


 
3. Di dare atto che per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b 

del D.L.76/2020 del 16/07/2020 e s.m.i., operante in deroga al disposto dell’art. 36, comma 2, 
del D. Lgs. 50/2016, si procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di 
almeno 5 operatori economici iscritti nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città 
metropolitana di Torino nella categoria prevalente “OS28 - Impianti termici e di 
condizionamento” per un importo rettificato pari ad euro 102.793,49;

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Città Metropolitana di Torino per i 
successivi provvedimenti; 
 

5. Di dare atto che, ai fini dell’art.31 del D. Lgs. 18/04/2016 n.50, il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’ing. Roberto Racca, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e 
Manutenzioni.

IL RESPONSABILE
ROBERTO RACCA

Atto firmato digitalmente


